2018 年标准化奖补资金 30,000.00 营业外收入 30,000.00

2018 年市领军人才专项资金 90,000.00 营业外收入 90,000.00

第十六批六大人才补助 40,000.00 营业外收入 40,000.00

七、 合并范围的变更

1、 其他原因的合并范围变动

报告期内，新设占股 51%的子公司中科君达（宿迁）环保科技有限公司以

及占股 100%的中科君达（宿迁）大数据信息技术有限公司，并于本期纳入合并

报表。

八、 在其他主体中的权益

1、 在子公司中的权益

（1） 本公司的构成

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

中科君达（宿迁）环保科技

有限公司
宿迁市 宿迁市 生产 51%  设立

中科君达（宿迁）大数据信 宿迁市 宿迁市 生产 100%  设立

公告编号：2020-004

115

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

息技术有限公司

九、 与金融工具相关的风险

公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详

细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降

低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行

管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存

在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

(一) 风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对

本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益

最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对

各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

（1）外汇风险

公司外币业务较小，外汇风险较低。

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行

借款(详见本附注六、15)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利

息收入或费用；

公告编号：2020-004

116

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，

并且所有利率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其

他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

银行借款 增加 5% -17,986.65 -17,986.65 -5,733.54 -5,733.54

银行借款 减少 5% 17,986.65 17,986.65 5,733.54 5,733.54

2、信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来

自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承

担的财务担保，具体包括：

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，

并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个

资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充

分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）已逾期未减值的金融资产的账龄分析

本公司无已逾期未计提减值的金融资产。

（2）已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所

考虑的因素。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进

行监控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对

银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

公告编号：2020-004

117

项  目
1 年以内 1-2 年 2-3 年

3-4 年
4-5 年

5 年以上